
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/06496
Del : 28/06/2012
Esecutivo da: 28/06/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 

Sociale
Direzione Servizi Sociali
Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 

Prosecuzione per mesi 1, dal 1.7.2012 al 31.7.2012, in attesa dell'espletamento  della procedura ad 
evidenza pubblica, dei servizi di prevenzione delle dipendenze sul territorio rivolti alla popolazione 
giovanile, con la Cooperativa Sociale CAT.

     

la Po Inclusione Sociale

PREMESSO che:

 con Delibera n°24  del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio annuale di previsione 2012 e i relativi allegati;

        VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2012/DD/3585 del 30/03/2012, con il quale il Direttore, sentiti e 
d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione Organizzativa  
“Inclusione  Sociale”,  fino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  specificando  le  funzioni  gestionali  
delegate, tra cui quelle inerenti i servizi a favore di detenuti ed ex-detenuti, popolazione Rom, popolazione a  
rischio marginalità sociale, immigrati e richiedenti protezione internazionale, soggetti con problematiche di 
dipendenza da sostanze;

PREMESSO inoltre che:
 il Piano Integrato di Salute 2008/2010 approvato con Delibera del Consiglio Comunale n°43/2009, 

prorogato con delibera SDS n. 7 del 30.6.11, ha esteso la sua vigenza, in attesa dell’approvazione 
del nuovo Piano Regionale Sociale e Sanitario, con il Piano Attuativo 2011 approvato dalla Giunta 
della Società della Salute di Firenze con delibera n. 10 del 30 giugno 2011 e prevede al punto 5.2.5 
“Le  dipendenze”  una  serie  di  azioni  volte  a  sviluppare  interventi  finalizzati  alla  prevenzione 
dell’abuso di sostanze e conseguenti comportamenti a rischio (vedi guida e alcool) ed in particolare 
alla realizzazione di servizi di prevenzione primaria e secondaria territoriale, rivolti alla popolazione 
giovanile  all’interno di  contesti  di  aggregazione diurni  e notturni  e azioni  volte  a implementare i 
servizi  di  accoglienza,  sostegno e reinserimento sociale rivolto  ai  soggetti  tossicodipendenti  con 
problematiche di marginalità sociale;

 pag. 1



 il Programma Annuale 2011, prorogato per il 2012, approvato dalla Giunta della Società della Salute 
di Firenze con delibera n. 10 del 30.06.11  prevede di sviluppare interventi di accompagnamento e 
tutoraggio per soggetti tossicodipendenti e interventi di prevenzione primaria rivolta ad adolescenti e 
famiglie;

VISTA la DD n. 5001 del 5.6.2008 con la quale, previa selezione, sono stati affidati alla Cooperativa Sociale 
C.A.T. i servizi di prevenzione delle dipendenze sul territorio rivolti alla popolazione giovanile, per il periodo  
dal 1 giugno 2008 al 31 maggio 2009 e per una spesa complessiva di €  109.459,35 (compresa IVA al 4%)  
prorogati con DD 09/8279 fino al 31.12.09 e successivamente con DD 10/3220 fino al 2.11.2010;

VISTA la DD 11/4032 con la quale si rinnovava l’appalto dei servizi  di prevenzione dalle dipendenze sul 
territorio rivolti  alla popolazione giovanile  per il  periodo 15 maggio  – 15 giugno 2011 agli  stessi  patti  e 
condizioni previsti dal Capitolato di Appalto approvato con DD 08/3314;

DATO ATTO altresì che durante il periodo 3 novembre 2010 – 15 maggio 2011  e 15 giugno- 30 settembre 
2011è stato possibile realizzare i servizi di prevenzione delle dipendenze sul territorio rivolti alla popolazione  
giovanile,  con finanziamenti della Regione Toscana di cui ai  D.G. della Regione Toscana, n. 1259/2009 e 
n. 2176 del 30.4.2010;

VISTA la DD 8239 del 28.9.2011, di impegno di spesa  a favore della Cooperativa Sociale CAT  per la 
prosecuzione per la realizzazione dei servizi di prevenzione delle dipendenze sul territorio rivolti alla 
popolazione giovanile periodo 1 ottobre 2011 - 31 maggio 2012;

VISTA la DD 05101 del 30/05/2012, di impegno di spesa  a favore della Cooperativa Sociale CAT  per la 
prosecuzione per mesi 1, dal 1.6.2012 al 30.6.2012, per la realizzazione dei servizi di prevenzione delle 
dipendenze sul territorio rivolti alla popolazione giovanil, in attesa dell'espletamento  della procedura ad 
evidenza pubblica, dei servizi di prevenzione delle dipendenze sul territorio rivolti alla popolazione giovanile;

DATO  ATTO che  l’art.  8  del  Capitolato  di  Appalto  approvato  con  DD 08/3314  dà  facoltà  di  chiedere 
all’affidatario del servizio la ripetizione di servizi analoghi a quelli affidati ai sensi dell’art. 57, comma 5 lettera  
b) D.Lgs 163/06; 

VISTA la DD n° 5481/2012,  Procedura Aperta per l’affidamento dei Servizi dei servizi di per l’affidamento 
dei  Servizi   di  Prevenzione  dalle  Dipendenze   rivolti  alla  popolazione  fiorentina.  Determinazione  a 
contrattare; approvazione Bando, Disciplinare, Capitolato, Progetto di cui all’art. 279 DPR 207/2010 e relativi  
allegati;

DATO ATTO  che nelle more dell’espletamento della procedura di evidenza pubblica per l’affidamento dei  
servizi in oggetto è necessario proseguire gli stessi e garantire la continuità e la coerenza degli interventi;
 
VISTA la  nota  n°  65684   del  17.5.2012,  sottoscritta  in  calce  dalla  Coop  Sociale  CAT  aggiudicataria,  
conservata agli atti  della Po Inclusione Sociale, che  comunica di accettare il rinnovo dei servizi agli stessi  
patti e condizioni di cui alla determinazione n. 08/5001, dal 1.06.2012 al 30.6.2012,  al costo complessivo di 
€  9.121,62 = (costo complessivo annuale € 109.459,35; costo mensile € 9.121,62); 

DATO  ATTO che  sono  conservati  agli  atti  dell’Ufficio  scrivente  il  progetto  delle  attività,  il  DURC, 
l’autocertificazione ai sensi del TU 445/2000 artt. 46 e 47, autocertificazione ai sensi della Legge 15/68, la 
ripartizione finanziaria; 

RITENUTO OPPORTUNO, in considerazione dell’esito positivo del lavoro svolto dalla COOP Sociale CAT 
sotto il profilo della buona qualità delle prestazioni,   procedere alla prosecuzione del Contratto di appalto, 
con la Cooperativa sociale CAT, per la realizzazione dei servizi di prevenzione delle dipendenze sul territorio 
rivolti alla popolazione giovanile, alle medesime condizioni, per il periodo  1.07.2012- 31.7.2012;

RITENUTO pertanto   di  impegnare  a  favore  della  Cooperativa  sociale  CAT,  per  la  prosecuzione  della 
Convenzione per i servizi di prevenzione delle dipendenze sul territorio rivolti alla popolazione giovanile,  dal 
1.7.2012 al 31.7.2012, l’importo complessivo di  €  9.121,62   IVA inclusa, sul capitolo 42552 dell’esercizio 
2012;

VISTO l’art. 7, comma 2, lett. f del D. Lgs. 157/95;

VISTO l’art. 183 del T.U.E.L.;

 pag. 2



VISTO l’art. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l'art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:         

1. di proseguire, nelle more dell’espletamento della procedura di evidenza pubblica per l’affidamento 
dei servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 8 del Capitolato di Appalto approvato con DD 08/3314 che dà 
facoltà di chiedere all’affidatario del servizio la ripetizione di servizi analoghi a quelli affidati ai sensi 
dell’art. 57, comma 5 lettera b) D.Lgs 163/06, alle medesime condizioni, il contratto di appalto per la 
realizzazione  dei  servizi  di  prevenzione  delle  dipendenze  sul  territorio  rivolti  alla  popolazione 
giovanile, con la Cooperativa Sociale CAT  (codice beneficiario 4366), per mesi 1,  dal 1.7.2012 al 
31.7.2012, al  costo di € 9.121,62 =, iva inclusa;  

2. di impegnare  a favore della cooperativa Sociale CAT. per la prosecuzione della Convenzione per i 
servizi di prevenzione delle dipendenze sul territorio rivolti alla popolazione giovanile per mesi 1, dal 
1.7.2012 al 31.7.2012, l’importo complessivo di  €  9.121,62 =, IVA inclusa , sul capitolo  42552 
dell’esercizio 2012; 

Firenze, lì 28/06/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Verna

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 28/06/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	DETERMINA

